

ARALDI CINZIA

architetto

CURRICULUM VITAE

Indirizzo corrente: Via [redacted]
[redacted]ana REGGIO EMILIA
cell. [redacted]
e-mail: cinzia.araldi@gmail.com

Dati personali: Nata a [redacted]
Residenza [redacted]

Iscritta all'Ordine degli Architetti Paesaggisti e Conservatori di Parma con il n. 714 da aprile 2002

Profilo professionale:

Ho maturato un'importante esperienza nel campo dell'accessibilità urbana e del benessere ambientale operando negli ultimi due anni come tecnico consulente all'interno del Servizio Regionale CRIBA (Centro Regionale di informazione per il benessere ambientale), contestualmente ho sviluppato esperienza nel settore della progettazione architettonica, esercitando come libero professionista e collaborando in continuità con Cooperativa Architetti e Ingegneri di Reggio Emilia da oltre 15 anni. La scelta di dedicarmi a questo tipo di professione nasce da una grande passione che fin da subito si concretizza con la collaborazione su importanti progetti a prevalente carattere pubblico, attività che mi ha permesso di conoscere ed affrontare le varie fasi dell'iter progettuale, raggiungendo sempre risultati soddisfacenti.

Sempre più di frequente mi sono ritrovata a riflettere sul concetto di benessere, indoor ed outdoor, sulle relazioni tra persona ed ambiente e di conseguenza sulle energie che si muovono all'interno degli spazi che influenzano la qualità del vivere in luoghi con molteplici aspetti. Il progetto dovrebbe migliorare l'ambito di vita delle persone che abitano e vivono gli spazi, trasformando gli ambienti in volumi che accolgono e trasmettono le giuste informazioni ai suoi abitanti. Durante il mio percorso ho conseguito grande esperienza nel gestire i contatti con la rete dei portatori di interesse, singoli o in associazioni, interfacciandomi con gli Enti e le diverse professionalità coinvolte. Sono dotata di comunicatività e di predisposizione alle relazioni interpersonali e per il lavoro di squadra. Ho buona attitudine ad operare per obiettivi, sono perseverante e determinata nel portare a termine i lavori, rispettando le tempistiche senza trascurare le finalità poste alla base del progetto. Completano il mio profilo flessibilità, creatività, attitudine al problem solving e disponibilità a viaggiare.

Formazione:

CREATIVE FENG SHUI

formazione professionale "Teoria e pratica del Feng Shui" – Disciplina orientale ausiliaria dell'Architettura che si occupa delle possibilità dell'uomo di comprendere come meglio posizionarsi ed utilizzare il territorio per trarne massimo supporto.

Da dicembre 2013_ attualmente in corso

ORDINE ARCHITETTI PARMA

IEQ Indoor Environment Quality e il progetto del colore in architettura, implicazioni psicologiche e funzionali. Workshop pratico - tematico luglio 2014

ASSFORM Associazione per la formazione superiore Corso

"Progettazione del verde e dei giardini" giugno 2012

POLITECNICO DI MILANO

Corso di alta formazione in "Outdoor Experience Design" luglio 2009 – Master Post Laurea

INBAR Parma Corso di perfezionamento "La qualità energetico ambientale e la certificazione energetica"

OIKOS Centro studi dell'abitare

Master in: "Progettualità esecutiva dell'Architettura"

Corso di specializzazione post lauream nov.2000-aprile2001

POLITECNICO DI MILANO

Laurea in architettura conseguita nel luglio 2000

Specializzazione in progettazione architettonica

Valutazione finale 100/100 lode

Piano di studi indirizzato ad approfondire tematiche di **progettazione architettonica**, prestando una forte attenzione agli aspetti compositivi ed infrastrutturali.

Titolo della tesi: S.Pietroburgo:dalla città al mare. Progetto di un luogo pubblico

La tesi è stata svolta all'interno del Dipartimento di Progettazione Architettonica.

relatore: Prof. Arch. Enrico Mantero, correlatore: Prof. Arch. Massimo Novati

LICEO ARTISTICO STATALE D'ARTE P. TOSCHI

Maturità artistica – indirizzo architettura, conseguita nel 1990

Valutazione finale 50/60.

Conoscenze informatiche:

Sistemi Operativi: Windows/XP

Sistemi Applicativi: MS Office (Word, Excel, Power Point); Autocad 2D; Photoshop; Sketchup.

Conoscenze linguistiche:

Lingua francese: conoscenza scolastica della lingua letta parlata e scritta

Lingua inglese: conoscenza scolastica della lingua letta parlata e scritta

Esperienze professionali:

- 2017, incarico come tecnico consulente per Farmacie Comunali sul tema "Reggio Emilia Città Senza Barriere";
- Settembre 2015 ad oggi attività di consulenza all'interno del Servizio Regionale CRIBA _Centro Regionale per l'informazione e il benessere ambientale, Servizio di consulenza rivolto ai professionisti, alle Amministrazioni, alle associazioni, il cui scopo istituzionale è la promozione di una maggiore qualità della vita in termini di benessere ambientale ed accessibilità;
L'attività svolta ha riguardato diversi ambiti, esplicitati in:
 - consulenze tecniche progettuali, riferite all'accessibilità ambientale di spazi pubblici e privati;
 - consulenze riguardo alla normative specifica di abbattimento barriere architettoniche;
 - organizzazione di eventi culturali per promuovere l'accessibilità. (Parchi gioco per Tutti, Parchi naturali e Didattici)

- Da Aprile 2001 al 2016 collaborazione continuativa con Cooperativa Architetti e Ingegneri – progettazione;
- Le attività svolte hanno privilegiato gli aspetti di progettazione urbana;
- Aprile 2011 allestimento in Euroflora 2011_Genova. Nell'ambito del Concorso internazionale per l'ideazione e la realizzazione di spazi espositivi sul tema "Orti e Giardini";
- 2000/2001 collaborazione in qualità di Cultore della materia con il prof. Arch. M. Novati, presso il Politecnico di Milano nel corso di Infrastrutture di viabilità e Trasporto – progetto, Il corso approfondiva la progettazione di luoghi di transito ed interscambio, l'attività da me svolta ha riguardato il coordinamento dei gruppi di lavoro favorendo lo scambio interdisciplinare;
- 1998/2000 collaborazione con lo studio di architettura A. Cozzi di Parma;
- 1997/2000 attività di allestimento e consulenza per "G.P Arredo d'interni"- Medesano Parma.

Di seguito si riportano le principali esperienze di progettazione in ambito urbano:

LAVORI

- 2016 PROGETTO DI SVILUPPO RURALE DI AZIENDA AGRICOLA IN DUPLICE
 APPEZZAMENTO (REGGIO EMILIA)
 Committente: Azienda Agricola Borghi Tiziano
 Il progetto si riferisce alla definizione e valorizzazione in due ambiti nel territorio Reggiano. Il primo riguarderà la valorizzazione di un appezzamento con annesso fabbricato nel territorio di Pecorile, l'altro riguarderà lo sviluppo e l'ottimizzazione dell'azienda Agricola insediata nel comune di Quattro Castella. Il progetto sarà oggetto di richiesta di cofinanziamento second bando PSR 2014-2020 dell'Emilia Romagna
 Importo presunto solo lavori euro 400.000
Progettista con CAIREPRO
- 2016 VARIANTE DEL PROGETTO ESECUTIVO DI PIAZZA DELLA VITTORIA CON
 REALIZZAZIONE DI PARCHEGGIO INTERRATO IN CENTRO STORICO (REGGIO EMILIA)
 Il progetto si riferisce alla definizione della pavimentazione ed arredo urbano della piazza soprastante il parcheggio interrato, mantenendo coerenza formale e stilistica con l'adiacente piazza Martiri 7 luglio. Progetto soggetto all'approvazione della Soprintendenza ai Beni Ambientali ed Architettonici.
 Importo complessivo euro 1.400.000,00, progetto realizzato.
Progettista e assistenza alla DL con CAIREPRO
- 2013-2014 PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE CENTRALI DEL POLO SCOLASTICO
 DI VIA MAKALLE' - Reggio Emilia
 Committente: Provincia di Reggio Emilia
 Progetto Definitivo-Esecutivo realizzato in più lotti, ha interessato una superficie di 8600mq, comprende la riconfigurazione degli spazi pubblici pedonali con realizzazione di una nuova piazza e la sistemazione della viabilità ciclopedonale e stradale. Importo complessivo lavori euro 650.000,00
 Progetto realizzato
Collaborazione con CAIREPRO
- 2011-2012 PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO DI PIAZZA DELLA VITTORIA CON
 REALIZZAZIONE DI PARCHEGGIO INTERRATO IN CENTRO STORICO (REGGIO EMILIA)
 Il progetto intende approfondire e sviluppare i temi già espressi nel Concorso Europeo mantenendo coerenza formale e stilistica con l'adiacente piazza Martiri 7 luglio. prevedendo altresì l'insediamento di un parcheggio sotterraneo su 2 livelli. Progetto soggetto all'approvazione della Soprintendenza ai Beni Ambientali ed Architettonici.
 Preventivo di spesa euro 1.400.000,00
Progettazione in collaborazione con Studio ADS Architetti Associati
- 2008-2011 PIANO PARTICOLAREGGIATO DI INIZIATIVA PRIVATA SU AREA TA 7 (REGGIO EMILIA)
 Superficie territoriale di 149.232 mq, superficie utile edificabile di 13.949 di cui il 50% destinato ad edilizia residenziale e la restante parte è destinata a terziario. Il progetto propone una forte integrazione tra costruito e verde pubblico, è stato redatto secondo criteri di ecosostenibilità con particolare attenzione all'esposizione solare, ai venti dominanti, alla configurazione territoriale
 Progetto approvato
 Preventivo di spesa OdU euro 4.700.000,000
Collaborazione con CAIREPRO
- 2009 STUDIO DI FATTIBILITA' PER LA RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA INDUSTRIALE DI
 CORTE TEGGE COMUNE DI CAVRIAGO (REGGIO EMILIA)
 Il progetto intende approfondire e sviluppare le tematiche emerse da un questionario rivolto a residenti e lavoratori. Le proposte riguardano diverse tematiche che vanno dalla viabilità, trasporto pubblico e privato, all'accessibilità pedonale, all'inquinamento acusticoe dell'aria, al sistema del verde
 Preventivo di spesa euro 2.928.700,00
Collaborazione con CAIREPRO

- 2008-2009 PROGETTO PER LA RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA TARASCONI A FORNOVO. T. (PARMA)
 Progetto, preliminare, definitivo ed esecutivo. Ass alla DL
 Il progetto intende valorizzare la centralità del luogo , attraverso l'uso dei materiali, della luce e della scelta degli arredi
 Importo lavori euro 120.000,00_ progetto realizzato
Progettazione e DL con arch. Mattia Pelani
- 2009 STUDIO DI FATTIBILITA' PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE DELLE STRADE DEL CENTRO DI ALBINEA COMUNE DI ALBINEA (REGGIO EMILIA)
 Il progetto affronta in termini generali e di massima le problematiche relative al traffico, ai sottoservizi, all'arredo urbano, partendo da un'analisi dello stato di fatto per arrivare, anche attraverso una lettura della storia e del futuro sviluppo degli ambiti centrali del paese a definire la nuova configurazione degli spazi.
 Preventivo di spesa euro 1.500.000,00
Collaborazione con CAIREPRO
- 2008 STUDIO DI FATTIBILITA' PER LA SISTEMAZIONE DI AREA ESTERNA DI UN RESORT_ MUSCAT (OMAN)
 Data la particolarità del luogo e del clima, il progetto prevede percorsi ombreggiati, che collegano le varie unità abitative, segnati dalla presenza di giochi d'acqua, zone di sosta, piazze e vegetazione.
 Preventivo di spesa euro 540.000,00
Collaborazione con CAIREPRO
- 2005-2009 PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA DELLA VITTORIA e PIAZZA MARTIRI DEL 7 LUGLIO.
 INCARICO AFFIDATO IN SEGUITO AD AGGIUDICAZIONE DI CONCORSO EUROPEO di progettazione in due gradi per la riqualificazione delle Piazze del Centro Storico di Reggio Emilia Comune di Reggio Emilia
 Importo dell'opera 3.710.000,00 Euro-(1°e 2°stralcio) Realizzato
 Progettista e DI
 Progetto vincitore del premio IQU, Innovazione e qualità urbana, sezione: Accessibilità per tutti
Gruppo di progettazione: CAIREPRO (Arch. Maicher Biagini, Arch. Cinzia Araldi, Arch., Arch. Giulio Zanni, Geom. Roberto Delaiti). Arch. Paolo Gambarelli
- 2005 PIANO URBANISTICO ATTUATIVO DI INIZIATIVA PRIVATA - Ti 2-15 Ti 2-16 (Reggio E.)
 Committente: La Betulla s.c.r.l. – Reggio Emilia
 Redazione del Piano Particolareggiato e del progetto esecutivo delle opere di urbanizzazione di un comparto urbanistico posto a Reggio Emilia in via Dimitrov con destinazione "area di trasformazione integrata – residenza e terziario " per una superficie di complessivi 51.084 mq.
 Piano particolareggiato approvato.
Collaborazione con CAIREPRO
- 2005 PIANO URBANISTICO ATTUATIVO AREA DI TRASFORMAZIONE INTEGRATA Ti 4-27 a Canali - Reggio Emilia
 Committente: Soc. Coop. "La Betulla" S.c.r.l.
 Redazione della documentazione relativa alla richiesta di autorizzazione alla presentazione del Piano Particolareggiato di un comparto urbanistico posto a Canali con destinazione "area di trasformazione integrata" per una superficie di complessivi 116.800 mq.
 Progetto Autorizzato – in fase di realizzazione per stralci attuativi
Collaborazione con CAIREPRO
- 2004 PIANO PARTICOLAREGGIATO AREA PRODUTTIVA AP-19 a Pieve Modolena (RE)
 Committente: Magazine S.r.l. – Reggio Emilia
 Redazione del Piano Particolareggiato e del progetto esecutivo delle opere di urbanizzazione di un comparto urbanistico posto a Reggio Emilia in zona Pieve Modolena con destinazione "area di trasformazione produttiva" per una superficie di complessivi 36.393 mq.
 Piano particolareggiato approvato.
Collaborazione con CAIREPRO

- 2001-2004 PROGETTO PRELIMINARE E DEFINITIVO PAVIMENTAZIONE DELLE PIAZZE DEL CASTELLO DI ARCETO
 Comune di Scandiano (RE)
 Progetto di pavimentazione delle 2 piazze e della strada di accesso al Castello di Arceto. Progetto soggetto all'approvazione della Soprintendenza ai Beni Ambientali ed Architettonici.
 Superficie da pavimentare circa 2.500 mq.
 Progetto preliminare consegnato Luglio 2002 e approvato dalla Soprintendenza in data 6.5.02 Prot. N. 4540. Progetto definitivo consegnato ottobre 2004
 Importo lavori Euro 545.000,00
Collaborazione con CAIREPRO
- 2001-2002 PROGETTO PAVIMENTAZIONE E ARREDO URBANO DI CORSO VALLISNERI A SCANDIANO (RE)
 Comune di Scandiano
 Progetto preliminare, definitivo ed esecutivo e Direzione Lavori di rifacimento dell'attuale pavimentazione di Corso Vallisneri e l'adiacente Via Tognoli in centro storico a Scandiano (RE)
Progetto soggetto all'approvazione della Soprintendenza ai Beni Ambientali ed Architettonici.
 Importo lavori Euro 707.391,01 (1.369,700 milioni di lire)
 Approvato e consegnato progetto esecutivo aprile 2002. Realizzato
Collaborazione con CAIREPRO
- 2000-2001-(2007) PROGETTO ESECUTIVO PAVIMENTAZIONE MARCIAPIEDI VIALE ALLEGRI LATO EX CASERMA ZUCCHI
 Committente: AGAC Reggio Emilia
 Progetto di pavimentazione di vie del centro storico di Reggio Emilia secondo un accordo AGAC – Comune di Reggio Emilia.
Progetto approvato dalla Soprintendenza ai Beni Ambientali ed Architettonici.
 Incarico 2000
 Progetto esecutivo consegnato marzo 2001 Realizzato nel 2007
 Importo lavori € 733.368,80 (1.420 milioni)
Collaborazione alla progettazione e di con CAIREPRO
- 2000-2002 2° STRALCIO PROGETTO ESECUTIVO PIAZZA LIBERTA'
 Amministrazione Comunale di Scandiano (RE)
 Scandiano (RE)
 Progetto esecutivo del 2° stralcio di piazza della Libertà nel centro storico di Scandiano.
Progetto soggetto all'approvazione della Soprintendenza ai Beni Ambientali ed Architettonici.
 Progetto esecutivo consegnato 5/2001 e opera realizzata ottobre 2002
 Importo lavori Euro 436.556,65 (845.291.542 Lire)
Collaborazione con CAIREPRO

Reggio Emilia, gennaio 2018



Autorizzo al trattamento dei dati da me trasmessi ai sensi del D.Lgs. 196/2003 (art. 7 e 13).